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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.306/2019

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe Jeton
Koca-anétar dhe Valentina Kacandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional, bazuar né Aktgjykimin A.nr.2050/2019 té datés 23.05.2022 t¢ Gjykatés
Themelore né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative, kané shqyrtuar ankesén
me numér Anr.306/2019 té datés 03.06.2019 e parashtruar nga ankuesja

kundér Vendimit me numér 1122 té datés 07.05.2019 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe té Ankesave té Universitetit “IHaxhi Zeka” né Pejé, né ¢éshtjen juridike
“kontestin konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e
Shqvrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur mé datén 24.06.2022, mori

kété:
VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr306/2019 e datés 03.06.2019, e
parashtruar nga ankuesja

[1. Mbete né fuqi Vendimi me numér 1122 i datés 07.05.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe té Ankesave té Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé.

Arsyetim

Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé, né bazé té autorizimit té datés 06.03.2019 té léshuar nga
Ministria e Administratés Publike/Departamentit t& Administrimit t& Shérbimit Civil, me
daté 06.03.2019 me numér té referencés UHZ/009/19 ka shpallur konkursin e brendshém
pér pozitén “Sekretar i Njésis¢ Akademike-Fakulteti i MTHM-s¢”, né té cilin konkurs ka
aplikuar edhe ankuesja e cila ka marré pjesé né té gjitha fazat e zhvillimit té
procedurés sé rekrutimit.

Menaxherja e Personelit ¢ Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé me daté 26.03.2019 me numér

699 pérgatité raportin final duke u bazuar né raportin e Komisionit pér Rekrutim pér mos

pérzgjedhjen e asnjérit nga kandidatét pér vendin e punés “Sekretar i Njésisé Akadenike-

Falulteti i MTHM-s¢”, me arsyetimin se as njéri nga kandidatét nuk i ka plotésuar kriteret
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pér emérim dhe i njgjté raport aprovohet nga Sekretari i Pérgjithshém i Universiteti “Haxhi
Zeka”.

Ankucsja me daté 27.03.2019 njoftohet se asnjéri nga kandidatét nuk i ka
fituar pikét e mjaftueshme pér emérim dhe se e pa kénaqur me kété njoftim me date
25.04.2019 parashtron ankesén me numér 1025 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t& Ankesave t& Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé me pretendim ankimor kundér
procesit t& rekrutimit dhe shkeljeve nga e drejta e punés qé nga Akt emérimi me numér 1785
i datts  27.07.2017 sipas numrit t& referencés 1455/2017 qé i béhet ndryshimi i titullit te
vendit t& punés nga pozita Sekretare e Njésisé Akademike né Zyrtare pér Céshtje Juridike
Fakulteti i Biznesit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejg,
me daté 07.05.2019 merr Vendimin me numér 1122 me té cilin vendim né dispozitivin e paré
i refuzohet ankesa si e pa bazuar ankueses I kundér njoftimit pér procesin e
rekrutimit ndérsa né dispozitivin e dyté ja hedh poshté ankesén si té pasafatshme pér
shkelje té t¢ drejtave nga marrédhénia e punés.

Ankuesja ¢ pa kénaqur me vendimin me numér 1122 té datés 07.05.2019 te
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé,
me daté 03.06.2019 parashtron ankesé me numér té protokollit né 2547/2019 né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019
deri mé daté 08.10.2020 ka gené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankueses,
ndérsa mé daté 31.07.2019, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovis e
ka njoftuar ankuesen pér arsyet e mos shqyrtimit t& ankesés duke udhézuar qé mund té
ndiqni procedurat e métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund
té filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative.

Ankuesja ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 23.05.2022 ka nxjerr Aktgjykim
Anr.2050/2019 me té cilin ka aprovuar kérkesépading e paditéses duke anuluar njoftimin e
Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés té datés 31.07.2019 dhe duke
¢ detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés qé brenda 30
ditésh t¢ vendos pér ankesén e datés 03.06.2019. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosovés me daté 27.05.2022 me numér té protokollit 3091/2022 ¢ ka
pranuar Aktgjykimin A.nr.2050/19 té Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Coéshtje Administrative.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 06.06.2019, ankesén e
ankueses e ka proceduar pér pérgjigie né ankesé tek Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé.
Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé mé daté 19.06.2019 ka pércjell dokumentacionin e
kérkuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Aktgjykim i
Gjykatés Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative i datés
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27.05.2022; Kérkesa e ankueses pér mos vendosje nga ana e Késhillit e datés 30.07.2019;
Njoftimi i datés 31.07.2019; Ankesa e ankueses e datés 03.06.2019 e parashtruar né Késhillin
¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés; Vendim i datés 07.05.2019 i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave; Ankesa e ankueses e datés
25.04.2019 ¢ parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave;
Marréveshje mirékuptimi ki datés 28.02.2012; Akt emérimi i ankueses i datés 27.07.2017;
Vendimi i datés 06.05.2014; Akt emérimi i ankueses i datés 28.06.2018; Kontraté pune e
ankueses ¢ datés 05.06.2009; Procesverbali i datés 26.04.2019, 30.04.2019 dhe i datés
03.05.2019 Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave; e-mail i datés 07.05.2019;
Njoftim i datés 03.04.2019 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés pér hapjen e procedurave té rekrutimit té nivelit t& larté drejtues; Raporti final i
datés 26.03.2019; Kérkesa e datés 08.02.2019 pér fillimin e rekrutimit (Form. MAP-SHCK-01);
Shpallja ¢ rekrutimit (Form.MAP-SHCK-02); Regjistri i aplikacioneve t& pranuara
(Form.MAP-SHCK-04); Pércaktimi i kritereve pér pérfshirje né listén e ngushté (Form.MAP-
SHCK-05); Njoftimi i kandidatéve pér testim nga pérzgjedhja e ngushté (Form.MAP-SHCK-
06); Pércaktimi i kritereve pér testin me shkrim dhe me gojé pér vendin e punés pér té cilin
nuk  kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj (Form.MAP-SHCK-07a); Pérmbledhja e
vler@simeve individuale (Form.MAP-SHCK:09); Renditja pérfundimtare e kandidatéve
(Form.MAP-SHCK-10); Raporti final i rekomandimit nga Komisioni Rekrutues (Form.MAP-
SHCK-11); Aprovimi nga MAP/DASHC i datés 06.03.2019; Lista e kandidatéve e datés
18.03.2019; Deklarata pér formimin e Komisionit Pérzgjedhés té& Shérbimit Civil e datés
06.03.2019; e-mail i datave 27.05.2019, 22.03.2019; 19.03.2019; 14.03.2019; 20.03.2019;
Konkursi i brendshém i datés 06.03.2019; Testi me shkrim; Vlerdsimi individual i
kandidatéve pér vendin e punés pér té cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe té huaj
(Form.MAP-SHCK-08a); Aplikacioni i kandidatit me shkresat e
bashkangjitura; Aplikacioni i kandidatit me shkresat ¢ bashkangjitura;
Aplikacioni i kandidates me shkresat e bashkangjitura; Aplikacioni i
kandidates me shkresat e bashkangjitura; Aplikacioni i kandidates

me shkresat e bashkangjitura si dhe pérgjigia né ankesé nga organi i
punésimit me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
bashkangjitura té [éndés, ka konstatuar se ankesa e ankueses éshté e pa bazuar sepse;

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimor t& ankueses e cila ka
pretenduar se procedura e rekrutimit pér vendin e punés “Sekretar i njésisé Akadenmike-
Fakulteti i MTHM-s¢”, ka pas aplikim t& gabuar dhe shkelje esenciale té dispozitave té Ligjit
pér Shérbyesit Civil dhe Rregullores sé rekrutimit, verifikimit t& gabuar dhe jo t¢ ploté i
giendjes faktike si dhe e kundérshton dispozitivin e dyté t¢ Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave té datés 07.05.2019 pér hedhje poshté si té jashté afatshme
pretendimin e saj ankimor pér shkelje té té drejtave t& marrédhénies sé punés.

Késhilli 1 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke u bazuar né
kompetencat e tij kushtetuese dhe ligjore, ka analizuar gjithé procesin e rekrutimit dhe ka
pér pozitén “Sekretar i njésisé Akademike-Fakulteti i MTHM-s¢” e shpallur nga Universiteti
“Haxhi Zeka” né Pejé dhe ka konstatuar se Menaxherja e Personelit me daté 26.03.2019 ka
pérgatitur raportin final pér procedurén e rekrutimit pér vendin e punés “Sekretar i njésisé
Alademike-Fakulteti i MTHM-s¢” pér mos pérzgjedhje t& asnjérit nga kandidatét pasi qé
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kandidatét nuk i kané plotésuar kriteret pér emérim dhe se raporti aprovohet nga Sekretari i
Pérgjithshém i Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar né shkresat e léndés ka konstatuar
se né konkursin brendshém pér pozitén “Sekretar i njésisé Akademike-Fakulteti i MTHM-s¢”, t&
datés 06.03.2019 me numér té referencés UHZ/009/19 i cili konkurs ka gené i hapur nga
data 06.03.2019 gjer mé datén 15.03.2019, kané aplikuar gjithsej pesé (5) kandidaté, ne mesin
¢ tyre edhe ankuesja e cila éshté pérfshird né listén e ngushté me daté 18.03.2019 dhe Kolegji
konstson se Komisioni Pérzgjedhes ne kete rast ka vepruar drejté dhe né pajtim me nenin
28 paragrati 1 nénparagrafi 1.2 neni 2, 3, 4 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil ku thuhet: “Anétarét e KPSHC-sé vlerésojné aplikacionet né
bazé té kritereve né vijim:..., 1.2, pérvojén e punés”, secili anétar vleréson kandidatin né
secilin kriter. Numri maksimal i secilit kriter éshté 20 piké, Numri maksimal éshte 80,
ndérsa minimumi pér vazhdimin e kandidatit né procedura te tjera éshté 40 pike.
Kandidatet, t¢ cilét nuk arrijné numrin minimal té pikéve pérjashtohet nga fazat e tjera té
pérzgjedhijes”.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, po ashtu bazuar ne déshmité e ofruara ka
konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil, gjaté zhvillimit t& procedurés sé
rekrutimit deri né pérgatitjen e raportit final te rekomandimit, ka vepruar drejté duke béré
vlerésimet e testit me shkrim dhe me gojé si pér ankuesen, po ashtu edhe pér kandidatet ge
kane aplikuar duke vepruar né pajtim me dispozitat e nenit 37 dhe 39 t& Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, dhe né bazé t& vilerésimeve té
kandidatéveé qé kane aplikuar: ka arrité gjithsejté 33.25 pikét e pergjithshme
nga testi me shkrim dhe intervista me gojé, ka arrité gjithsejté 32.25
pikét e pergjithshme nga testi me shkrim dhe intervista me gojg, ka arrité
gjithsejté 27.25 pikét e pergjithshme nga testi me shkrim dhe intervista me gojé, dhe

ka arrité gjithsejté 26.75 pikét e pergjithshme nga testi me shkrim dhe intervista me
0j¢, ndérsa ankuesja ka arrité gjithsejté 54.6 pikét e pergjithshme nga testi me shkrim dhe
intervista me gojé, dhe éshté e renditur e para né listé.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, né bazé té fakteve té lartcekura gjegjésisht
né bazé t& formularit Form. MAP-SHCK-10 té renditjes pérfundimtare té kandidatéve, ka
konstatuar se asnjéri nga kandidatét nuk ka arritur qé ti grumbullojé pikét e mjaftueshme
pér emérim ashtu si¢ éshté e pércaktuar me dispozitat e nenit 40 paragrafit 1, 2 dhe 3 i
Rregullores 02/2010 pér Procedura té Rekrutimit né Shérbimin Civil ku pércaktohet se:
“Pikét e kérkuara pér emérin: 1. Né Shérbimin Civil emérohen kandidatét, té cilét kané
arrituy nunrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe me gojé”, 2, Pikét e
pergjithshime né testimin me shkrim dhe me gojé mblidhen dhe pjesétohen pér dy” dhe 3.
Kandidat i suksesshém konsiderohet ai, i cili né testin e pérgjithshém (testin me shkrin dhe
e gojé) ka jo mé pak se 60% té maksimumit té pikave té caktuara”, andaj ne rastin
konkret Kolegji ka konstatuar Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil me rastin e mos
rekomandimit pér emérim te asnjérit prej kandidateve ge kane aplikuar ka vepruar ne
pajtim me dispozitat e nenit 40 paragrafit 1, 2 dhe 3 té Rregullores 02/2010 pér Procedura té
Rekrutimit né Shérbimin Civil pér shkak se asnjéri nga kandidatét duke pérfshi edhe
ankuesen nuk ka arritur gé té grumbullojé pikét e kérkuara sipas dispozités sé¢ larté cekur
pér emérim, andaj mbi kété bazé Kolegji konstaton se pretendimet ankimore té ankueses
jané t¢& pabazuara.
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f(nlegii pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, po ashtu ka shqyrtuar edhe pretendimin
ankimor té ankueses lidhur me ndryshimin ne ményre te kundérligishme t¢ Aktit té
Emérimit nga pozita ,Sekretar” né pozitén ,Zyrtar pér Céshtje Juridike” dhe ne baze te
déshmive t¢ ofruara nga organi i punésimit ka konstatuar se pretendimi ankimor éshté i
pagéndrueshém sepse ankuesja me daté 28.06.2012 ka nénshkruar Akt
emérimin me Fakultetin e Shkencave té Aplikuara té Biznesit né vendin e punés
“Sekretare”, dhe pas Marréveshjes s¢ Mirékuptimi ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjisé, Universiteti té Prishtinés dhe Universitetit Publik “Haxhi Zeka” né Pejé,
me Vendimin me numér 01-579/14 té datés 06.05.2014 Sekretari i Pérgjithshém ankuesen

Sekretare e Pérgjithshme e UHZ-sé e kthehen né pozitén paraprake né
vendin e punés “Sekretare e Fakultetit t¢ Biznesit dhe MTHM-sé” prej datés 01.04.2014 mé
pastaj me daté 07.11.2018 Sekretari i Pérgjithshém merr vendimin me numér 2945 té datés
07.11.2018 me té cilén vendim i aprovohet kérkesa e ankueses pér
transferimin e pérhershém né vendin e punés “Zyrtare pér Céshtje Juridike” né Nijdsiné
Akademike té Fakultetit MTHM-sg, i cili transferim éshté béré né pajtim me nenin 8 té
Rregullores Nr.06/2010 pér Transferimin e Népunésve Civilé.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar qé Komisioni pér Zgjidhjen
¢ Kontesteve dhe Ankesave i Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé me rastin ¢ nxjerrjes s¢
Vendimit me numér 1122 t¢ datés 07.05.2019, ka vepruar né pajtim me dispozitat e Ligjit
Nr.03/1.-149 pér Shérbimin Civil té& Republikés sé¢ Kosovés, Ligjit Nr.05/1-031 pér
Procedurén Administrative, Rregulloren Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil si dhe Rregulloren Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve
dhe t& Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té
t¢ gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né
dispozitiv té kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se
vendimi i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
[hemelore né Prishtiné - Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e
ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

IKESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda A.nr.306/2019

Valentina Kacandplli Bekteshi Malsore

WaGumdo

Zyrtare e Larté-p#r Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet:
o Ankieses

e Sckretarit t¢ Pérgjithshén t¢ Universiteti “Haxli Zeka” né Pejé;
Udhichegesit té Personelit né Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé dhe
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé,
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